Eshtë fëmija juaj i mbistimuluar? Ja çfarë duhet bërë.
Mbi-stimulimi është i zakonshëm tek fëmijët e vegjël.Ka shumë faktorë që mund të kontribuojnë në zemërimin ose sjelljen emocionale te fëmijët, por një fajtor kryesor është stimulimi i tepërt.
Çfarë është mbistimulimi?
Mbi-stimulimi është përgjigja e trupit ndaj aktivitetit ose stimujve të tepërt.1 Foshnjat e vogla mund të mbistimulohen më lehtë se fëmijët më të mëdhenj, ndërsa disa fëmijë kanë pragje më të ulëta në çdo moshë. Dhe ndërsa çdo fëmijë mund të përjetojë stimulim të tepërt, disa fëmijë me autizëm, ankth ose diagnoza të tjera mund të jenë më të prirur ndaj tij.
Pse ndodh mbistimulimi?
Mbi-stimulimi mund të ndodhë kur niveli i stimujve ndijor tejkalon kapacitetin aktual të fëmijës. Çdo fëmijë ka kufirin e vet individual për stimulim dhe aftësia e tij për të marrë stimuj ndijor mund të ndryshojë rregullisht. Mund të jetë më i lartë nëse një fëmijë pushon mirë dhe së fundmi ka ngrënë një vakt ose meze të lehtë të ekuilibruar, ndërsa mund të jetë më i ulët nëse ka nevojë për një sy gjumë ose nuk ka ngrënë për pak kohë.Çdo lloj stimulimi shqisor, qoftë vizual, dëgjimor, taktik apo një lloj tjetër, ka potencialin të bëhet një mbingarkesë për një fëmijë. Ndonjëherë, do të jetë një kombinim i llojeve të ndryshme të informacionit që merr fëmija. “Mbistimulimi mund të ndodhë në situata rutinë në shtëpi me zë të lartë të televizorit dhe muzikë, si dhe në raste të veçanta si turma njerëzish në një festë. dhe ngjarjet në natyrë,”Individët me një çrregullim të spektrit të autizmit (ASD) ose çrregullim të deficitit të vëmendjes/hiperaktivitetit, (ADHD) ose individët me aftësi të kufizuara intelektuale dhe zhvillimore (IDD) mund të kenë një prag më të ulët për stimulim. Për shembull, një etiketë bluze, ndriçimi fluoreshent, zhurma e elektronikës ose tekstura të caktuara të ushqimeve janë shkaktarë të zakonshëm ndijor për individët autikë që mund të çojnë në stimulim të tepërt.
Shenjat që tregojnë se fëmija juaj është i mbistimuluar
Shenjat e mbistimulimit ndryshojnë me moshën dhe temperamentin. Foshnjat mund t'i përgjigjen stimulimit të tepërt duke qarë, kërcitje të gjymtyrëve dhe/ose duke kthyer kokën. Fëmijët e vegjël dhe parashkollorët mund të shfaqin sjellje të ngjashme me një zemërim nervoz. Fëmijët më të rritur gjithashtu mund të kenë zemërim, të duken të jashtëzakonshëm ose të jenë në gjendje të shprehin fjalë për ndjenjat e mbingarkuar.Fëmijët që e kanë të vështirë përpunimin e stimujve mjedisorë mund të përfshihen në sjellje për të shmangur, shpëtuar ose minimizuar ato stimuj. Ju mund të vini re se fëmija juaj duket i irrituar, i shqetësuar ose i izoluar. Ata mund të përfshihen në sjellje të përsëritura për t'i ndihmuar në qetësimin e tyre kur ndihen të mbistimuluar, të tilla si lëkundjet përpara dhe mbrapa, ritmin ose gumëzhitjen.Sjellja e disa fëmijëve përshkallëzohet dhe bëhet më ekstreme, të tilla si të qarat, të bërtiturat, të rrëzohen në tokë, apo edhe të përfshihen në vetëlëndim.
Mbi stimulim: Shenja për t'u kujdesur
Bebet:
Duke qarë
Shtrëngimi i gjymtyrëve ose shtrëngimi i grushteve
Kthimi i kokës nga burimi i stimujve

Fëmijët e vegjël:
Duke qarë
Duket i çuditshëm ose nervoz
Duke rënë në dysheme

Fëmijët e moshës shkollore:
Duke vepruar si i çuditshëm, tepër i lodhur ose nervoz
Duke vepruar si i egër ose agresiv
Duke përjetuar sjellje të ngjashme me zemërimin
Si ta ndihmoni fëmijën tuaj të mbistimuluar
[bookmark: _GoBack]Pasi të kuptoni se fëmija juaj është i mbistimuluar, gjëja më e mirë që mund të bëni është të hiqni stimujt - ose ta largoni fëmijën nga mjedisi. Në vend të kësaj, përpiquni t'i sillni në një hapësirë ushqyese dhe të ulët stimulimi. Nëse nuk mund ta bëni këtë, duhet të përpiqeni të zvogëloni nivelin e stimulimit sado që të mundeni. Fëmijët e vegjël dhe parashkollorët mund të ndihmohen duke u angazhuar në një aktivitet më të qetë, siç është leximi ose këndimi i një kënge të njohur.Ju nuk duhet të përpiqeni të arsyetoni me një fëmijë të mbistimuar ose të prisni që ai "thjesht të merret me të". Ata kanë nevojë për ndihmën tuaj. Ju mund ta ndihmoni fëmijën tuaj të vetërregullohet duke i dhënë hapësirë për t'u çlodhur dhe për t'u qetësuar. Shmangni turpërimin e fëmijës tuaj dhe mbani mend se mbingarkesa shqisore nuk është as e qëllimshme dhe as manipuluese.Të qenit i vetëdijshëm për temperamentin unik të fëmijës suaj ndihmon gjithashtu. Për shembull, disa fëmijë kanë nevojë për më shumë pushime ose kanë një tolerancë më të ulët për turmat e mëdha. Është e rëndësishme t'u komunikoni nevojat e fëmijës suaj kujdestarëve të tjerë, si p.sh. anëtarëve të familjes, dadove ose mësuesve, në mënyrë që të gjithë të njihen me strategjitë më të mira .
